
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект закона 
Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области и признании утратившими 
силу отдельных законодательных актов Волгоградской области и положений 
законодательных актов Волгоградской области в целях приведения 
в соответствие с Федеральным законом "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

Приложение: на/$ _  л.

М.В.Струк

Антонова Алла Александровна
30-90-70

I"
{Волгоградская областная Дума

| 1 3. 05. 2022



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов Волгоградской 
области и положений законодательных актов Волгоградской области 

в целях приведения в соответствие с Федеральным законом "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области и положений законодательных актов Волгоградской 
области в целях приведения в соответствие с Федеральным законом 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской 
Федерации".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской областной 
Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2156-2



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Струком М.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области мО внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 

утратившими силу отдельных законодательных актов Волгоградской 
области и положений законодательных актов Волгоградской области 

в целях приведения в соответствие с Федеральным законом "Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах 

Российской Федерации"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Волгоградской области и признании 
утратившими силу отдельных законодательных актов Волгоградской области 
и положений законодательных актов Волгоградской области в целях приведения 
в соответствие с Федеральным законом "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post2156a-2



XX- XX,

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области и положений законодательных актов Волгоградской 

области в целях приведения в соответствие с Федеральным законом 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации"

Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Струком М.В.

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД 
"Об административно-территориальном устройстве Волгоградской области" 
(в редакции от 11 мая 1999 г. № 258-ОД, от 03 ноября 2006 г. № 1312-ОД, 
от 13 июля 2009 г. № 1924-ОД, от 24 февраля 2010 г. № 1998-ОД, 
от 10 октября 2012 г. № 101-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 167-ОД, от 27 июня 
2014 г. № 104-ОД, от 10 июля 2015 г. № 107-ОД ) следующие изменения:

1) пункт "д" статьи 3 изложить в следующей редакции:
"д) единства системы органов публичной власти в Волгоградской 

области;";
2) часть вторую статьи 4 после слова "районы" дополнить словами 

"(включая входящую в состав Палласовского района часть территории закрытого 
административно-территориального образования -  города Знаменска 
Астраханской области)";

3) статью 7 дополнить частью следующего содержания:
"Принятые Волгоградской областной Думой решения по вопросам 

административно-территориального устройства Волгоградской области 
оформляются постановлениями Волгоградской областной Думы.".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 18 августа 1999 г. 297-ОД 
"О мировых судьях в Волгоградской области" (в редакции от 22 марта 2001 г. 
№ 520-ОД, от 22 июня 2001 г. № 554-ОД, от 20 сентября 2004 г. № 948-ОД, 
от 31 декабря 2004 г. № 990-ОД, от 05 октября 2005 г. № 1098-ОД,



2

от 03 ноября 2006 г. № 1314-ОД, от 27 июня 2007 г. № 1489-ОД, от 08 июля 2008 
г. № 1726-ОД, от 08 июля 2008 г. № 1728-ОД, от 13 мая 2010 г. № 2044-ОД, 
от 17 мая 2010 г. № 2050-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2142-ОД, от 15 апреля 
2011 г. № 2175-ОД, от 29 ноября 2011 г. № 2255-ОД, от 20 апреля 2012 г. 
№ 44-ОД, от 10 октября 2012 г. № 103-ОД, от 31 января 2013 г. № 2-ОД, 
от 31 мая 2013 г. № 51-ОД, от 04 октября 2013 г. № 111-ОД, от 28 марта 2017 г. 
№ 21-ОД, от 25 мая 2017 г. № 41-ОД, от 10 июля 2018 г. № 79-ОД, от 17 декабря 
2018 г. № 141-ОД, от 26 апреля 2019 г. № 40-ОД, от 04 февраля 2020 г. № 7-ОД, 
от 30 июня 2021 г. № 67-ОД) следующие изменения:

1) во втором предложении части первой пункта 3 и во втором предложении 
части первой пункта 4 статьи 6 слова "от числа избранных" заменить словами 
"от установленного числа";

2) в части третьей пункта 3 статьи 9 слова "от числа избранных" заменить 
словами "от установленного числа".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД 
"Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области" 
(в редакции от 11 ноября 2002 г. № 753-ОД, от 01 апреля 2003 г. № 808-ОД, 
от 10 января 2006 г. № 1170-ОД, от 14 мая 2007 г. № 1467-ОД, от 08 июля 2008 г. 
№ 1725-ОД, от 15 октября 2009 г. № 1937-ОД, от 17 мая 2010 г. 
№ 2049-ОД, от 16 марта 2012 г. № 24-ОД, от 10 октября 2012 г. № ЮО-ОД, 
от 31 января 2013 г. № 3-ОД, от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 13 марта 2014 г. 
№ 31-ОД, от 06 мая 2015 г. № 52-ОД, от 10 июля 2015 г. № 92-ОД, 
от 09 сентября 2015 г. № 147-ОД, от 16 июня 2016 г. № 56-ОД, от 06 декабря 
2016 г. № 124-ОД, от 06 декабря 2016 г. № 128-ОД, от 25 мая 2017 г. 
№ 42-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 29-ОД, от 15 июля 2020 г. № 45-ОД, 
от 30 июня 2021 г. № 63-ОД) следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
" 1. В целях обеспечения дополнительных конституционных гарантий прав 

и свобод человека и гражданина учреждается должность уполномоченного 
по правам человека в Волгоградской области (далее -  уполномоченный).";

2) в статье 3 слова "Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

3) в абзаце десятом пункта 2 статьи 8 слова "Федеральным законом 
"Об общих принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации"," исключить;

4) пункт 6 статьи 16 дополнить словами "Волгоградской области".



3

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 28 июня 2005 г. № 1074-ОД 
"О некоторых вопросах деятельности Волгоградской областной Думы" 
(в редакции от 26 ноября 2013 г. № 161-ОД, от 02 октября 2014 г. № 130-ОД, 
от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 08 октября 2019 г. № 77-ОД) следующие 
изменения:

1) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1

Волгоградская областная Дума является постоянно действующим 
представительным и единственным законодательным органом государственной 
власти Волгоградской области.";

2) в статье 2:
в части 2:
в абзацах первом -  третьем слова "профессиональной постоянной" 

заменить словами "профессиональной (постоянной)";
в абзаце четвертом слова "на профессиональной постоянной основе, 

в том числе в определенный период," заменить словами "профессиональной 
(постоянной) основе";

в части 5:
в абзаце первом слова "профессиональной постоянной" заменить словами 

"профессиональной (постоянной)";
в абзаце втором слова "профессиональной постоянной основе 

осуществляется в порядке, установленном" заменить словами
"профессиональной (постоянной) основе осуществляется в порядке, 
установленном законом Волгоградской области и".

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. 
№ 1114-ОД "О денежном содержании государственных гражданских служащих 
Волгоградской области" (в редакции от 22 октября 2008 г. № 1749-ОД, 
от 28 декабря 2009 г. № 1977-ОД, от 12 мая 2010 г. № 2038-ОД, от 08 июня 
2010 г. № 2051-ОД, от 23 июня 2010 г. № 2059-ОД, от 29 декабря 2010 г. 
№ 2140-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД, от 03 августа 2011 г. № 2221-ОД, 
от 10 апреля 2012 г. № 34-ОД, от 13 ноября 2012 г. № 143-ОД, от 23 мая 2013 г. 
№ 47-ОД, от 28 марта 2014 г. № 42-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72-ОД, 
от 23 октября 2014 г. № 132-ОД, от 29 октября 2014 г. № 137-ОД, от 10 июля 
2015 г. № ЮО-ОД, от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД, от 24 декабря 2018 г. 
№ 153-ОД) следующие изменения:

1) в подпункте 6 пункта 3 статьи 1 слова "за выполнение особо важных" 
заменить словами ", в том числе за выполнение особо важных";



4

2) в подпункте 5 пункта 1 статьи 3 слова "за выполнение особо важных" 
заменить словами", в том числе за выполнение особо важных".

Статья 6

В пункте 3 части 1 статьи 1 Закона Волгоградской области от 27 ноября 
2012 г. № 164-ОД "О бесплатной юридической помощи на территории 
Волгоградской области" (в редакции от 10 июля 2015 г. № 107-ОД) слово 
"(представительных)" исключить.

Статья 7

1. Признать утратившими силу:
Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД "О системе 

органов исполнительной власти Волгоградской области";
Закон Волгоградской области от 21 февраля 2013 г. № 18-ОД "О внесении 

изменения в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области"

Закон Волгоградской области от 24 октября 2013 г. № 128-ОД "О внесении 
изменения в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 06 февраля 2014 г. № 19-ОД
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. 
№ 22-ОД "О системе органов исполнительной власти Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 06 марта 2014 г. № 29-ОД "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области";

статью 6 Закона Волгоградской области от 09 апреля 2014 г. № 55-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области"

статью 1 Закона Волгоградской области от 23 октября 2014 г. № 132-ОД 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области";

статью 1 Закона Волгоградской области от 24 ноября 2016 г. № 111-ОД 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. 
№ 22-ОД "О системе органов исполнительной власти Волгоградской области" 
и отдельные законодательные акты Волгоградской области"

Закон Волгоградской области от 17 ноября 2017 г. № 105-ОД "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области";

Закон Волгоградской области от 14 сентября 2018 г. № 98-ОД "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области";



5

Закон Волгоградской области от 13 марта 2020 г. № 14-ОД "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 15 марта 2012 г. № 22-ОД 
"О системе органов исполнительной власти Волгоградской области".

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июня 2022 года, за исключением 
статьи 5 настоящего Закона, которая вступает в силу со дня официального 
опубликования настоящего Закона.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

zak428-2

Ф •



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Волгоградской области и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

Волгоградской области и положений законодательных актов 
Волгоградской области в целях приведения в соответствие с 

Федеральным законом ”06 общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации”

Настоящий проект закона подготовлен в целях приведения 
законодательства Волгоградской области в соответствие с Федеральным 
законом от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее -  Федеральный 
закона № 414-ФЗ) и уточнения отдельных норм законов Волгоградской 
области.

Предложенным проектом закона корректируются Закон Волгоградской 
области от 07 октября 1997 г. № 139-ОД "Об административно- 
территориальном устройстве Волгоградской области"; Закон Волгоградской 
области от 18 августа 1999 г. № 297-ОД "О мировых судьях в Волгоградской 
области"; Закон Волгоградской области от 31 марта 2000 г. № 388-ОД 
"Об уполномоченном по правам человека в Волгоградской области"; Закон 
Волгоградской области от 28 июня 2005 г. № 1074-ОД "О некоторых 
вопросах деятельности Волгоградской областной Думы"; Закон 
Волгоградской области от 10 ноября 2005 г. № 1114-ОД "О денежном 
содержании государственных гражданских служащих Волгоградской 
области" и Закон Волгоградской области от 27 ноября 2012 г. № 164-ОД 
"О бесплатной юридической помощи на территории Волгоградской области".

Кроме того, с учетом норм Федерального закона № 414-ФЗ Уставом 
Волгоградской области установлено, что определение системы и структуры 
исполнительных органов Волгоградской области отнесено к полномочиям 
Губернатора Волгоградской области, в связи с чем, проектом закона также 
предлагается признать утратившим силу Закон Волгоградской области 
№ 22-ОД "О системе органов исполнительной власти Волгоградской 
области", законодательные акты Волгоградской области и отдельные 
положения законодательных актов Волгоградской области, которыми 
в указный Закон вносились изменения.

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Волгоградской области и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

Волгоградской области и положений законодательных актов 
Волгоградской области в целях приведения в соответствие с 

Федеральным законом "Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

Волгоградской области и положений законодательных актов Волгоградской 
области в целях приведения в соответствие с Федеральным законом 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" не потребует дополнительных расходов областного 
бюджета.

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Волгоградской области 
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 

Волгоградской области и положений законодательных актов 
Волгоградской области в целях приведения в соответствие 

с Федеральным законом мОб общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области 
и признании утратившими силу отдельных законодательных актов 
Волгоградской области и положений законодательных актов Волгоградской 
области в целях приведения в соответствие с Федеральным законом 
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации" не потребует внесения изменений в нормативные 
правовые акты Волгоградской области, в том числе их отмены полностью 
или частично.

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк


